
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501010313 - 202050502 - 202050501
 Registrazione n. 2026/ 671 - 672 - 673   2027/ 78

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 19/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FABIO FILIPPI - Approvato in Data: 19/02/2026

Proposta di delibera n. 0000258 del 30/01/2026

Il Responsabile del Procedimento:
LUCA LANNA - Approvato in Data: 19/02/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 19/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 19/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 3 DEL D. LGS. 36/2023, DELLA RDO, REGISTRO DI
SISTEMA N. PI277911-25 DEL 29/12/2025 SUL PORTALE DELLA CENTRALE ACQUISTI DELLA REGIONE
LAZIO STELLA, PER LA “FORNITURA IN SERVICE DI APPARECCHIATURE E TRATTAMENTI CONTINUI
PER LA SOSTITUZIONE DELLA FUNZIONE RENALE (CRRT)”, NECESSARIA ALLE UU.OO.CC. DI
NEFROLOGIA E DIALISI DELLA ASL ROMA 5, PER UN PERIODO DI 12 MESI ED EVENTUALE RINNOVO
DI ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 195.481,30 (IVA INCLUSA).

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 

 

La Uoc Acquisizione Altri Beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale quanto 

segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera             n. 

628 del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025.  

 

PREMESSO che le prestazioni di Dialisi continua sostitutiva renale (CRRT) vengano assicurate nell’ambito 

dell’Azienda attraverso due distinti contratti, di cui uno per le necessità del Reparto di Anestesia e Rianimazione 

affidato alla Vantive, già Baxter, che dispone di apparecchiature dedicate ed uno per le terapie di CRRT per i 

reparti specialistici di Nefrologia e Dialisi che erogano in via ordinaria i trattamenti dialitici; 

 

DATO ATTO che le precedenti istruttorie di questa UOC hanno condotto a verificare che le apparecchiature 

per CRRT non siano ricomprese nella procedura Regionale centralizzata vigente né nella Convenzione Consip  

Ed. 4, altresì in essere; 

 

-    che con mail del 05/12/2025 il Direttore UOC Farmacia P.O. di Colleferro evidenziava l’imminente scadenza 

del contratto n.1110 al 31-12-2025 per i prodotti dedicati al servizio di Dialisi e Nefrologia della ASL Roma 5;  

-    che contestualmente alla suddetta richiesta veniva trasmesso l’elenco dei prodotti e le quantità necessarie a 

coprire il fabbisogno di 12 mesi per i trattamenti continui CRRT nonché l’elenco delle ditte specializzate alla 

fornitura di che trattasi; 

-    che a seguito di quanto sopra è stata avviata sulla piattaforma telematica regionale Stell@ (RDO registro di 

sistema di gara PI277911-25 del 29/12/2025), una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, composta da un unico lotto, invitando gli operatori economici 

aventi i requisiti richiesti a presentare la propria miglior offerta per la fornitura del materiale di che trattasi per un 

importo annuale presunto di € 190.000,00 (IVA esclusa);  

- che sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta gli operatori economici in possesso dei   

requisiti richiesti attivi nel settore merceologico di riferimento, per l’affidamento di cui sopra, di seguito riportati: 

• Emodial s.r.l.  

• Fresenius Medical Care s.p.a. 

• Gada Italia s.p.a. 

• Vantive 

 

ATTESO CHE entro il termine perentorio di presentazione delle offerte fissato per le ore 18.00 del 

19.01.2026, in risposta a suddetta procedura è pervenuta offerta dalla sola ditta Fresenius Medical Care s.r.l. per 

un importo pari ad € 187.820,00 iva esclusa; 

 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 denominato Controllo sul possesso dei requisiti è 

precisato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- che in tutti gli altri casi la SA acquisisce le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti attraverso il relativo 

DGUE;  

- che si sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023 è previsto che l’organo preposto alla valutazione 

delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo 

aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace; 

- che dalle verifiche effettuate in merito ai requisiti di ordine generale ex art. 94, 95 e 96 le stesse hanno avuto 

esito positivo e che la SA ha provveduto ad acquisire i documenti richiesti attraverso il FVOE 2 in data 

27.01.2026; 

- che ai sensi dell’articolo 18 del D.lgs. 36/2023 in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 

diretti il contratto può essere stipulato anche mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata; 

- che di norma il contratto non può essere stipulato prima di trentadue giorni (32) dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ma che tale termine dilatorio non si applica, fra gli altri, nei 

casi in (d) di contratti di importo inferiore alle soglie europee e che in tal caso si potrà procedere alla relativa 

sottoscrizione ovvero alla conclusione dell’accordo negoziale tramite lo scambio di corrispondenza a mezzo Pec; 



 

2 

 

- che ai sensi dell’articolo 90 del Codice dei contratti pubblici, si provvederà alla notifica del presente atto 

entro il termine di cinque giorni dalla sua approvazione, in favore all’aggiudicatario nonché a tutti gli offerenti 

esclusi e pertanto tale notifica avrà valore di lettera contratto per gli effetti di quanto sopra; 

 

RICHIAMATO l’art.45, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto come previsto all’allegato I.10, il 

quale prevede I' onere per le stazioni appaltanti di accantonare una somma non superiore al 2%, calcolata 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura di affidamento, iva esclusa, senza 

considerare eventuali ribassi nell'aggiudicazione ed eventuali opzioni e rinnovi, comprensiva anche degli oneri 

previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell'amministrazione; 
  
TENUTO CONTO che i commi 3 e 5 del sopra richiamato art. 45, stabiliscono che l'80% dell'accantonamento 

è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, 

mentre il 20% è destinato all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, per attività di 

formazione e specializzazione del personale che svolge attività tecniche o per la copertura assicurativa dello 

stesso; 
  
CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche meglio specificate nell’allegato I.10 del D.Lgs. 

n.  36/2023 e smi, ammontano alla misura del 2% sul valore posto a base di gara di € 190.000,00 (Iva esclusa) 

ovvero pari ad € 3.800,00 (Iva esclusa); 
-       che dette somme sono da ripartirsi, nella misura di seguito indicata: 

➢ importo pari all’80 % ai sensi dell’art. 45, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 per complessivi € 3.040,00 (Iva esclusa) 

tra i soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al co. 2; 

➢ importo pari al 20% ai sensi dell’art. 45, co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 per complessivi € 760,00 (Iva esclusa) 

destinato ai fini di cui ai co. 6 e 7; 
-       che la ripartizione dell’80% ai soggetti meglio indicati al comma 3 dell’articolo 45 D.lgs.36/2023, verrà 

effettuata in sede di liquidazione dei predetti incentivi nel rispetto dei principi e dei criteri di ripartizione previsti 

con apposito atto a valenza generale da parte dell’Amministrazione; 
 

 

RITENUTO per quanto sopra, si rende necessario procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 3 

del D. Lgs. 36/2023, della procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. “e”  del citato D.Lgs., per la “fornitura in 

service di apparecchiature e trattamenti continui per la sostituzione della funzione renale (CRRT)”, necessario alle 

esigenze del Servizio di Dialisi e Nefrologia della Asl Roma 5, per un periodo di 12 mesi per un importo pari ad   

€ 195.481,30 (Iva inclusa), alla Ditta Fresenius Medical Care s.p.a., con effetti a decorrere dal 01/02/2026 e ad ogni 

buon fine in continuità con la precedente esecuzione, affidata al medesimo fornitore.  

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui riportate, di: 

 

1 aggiudicare ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, della procedura negoziata ex art. 50 comma 1 

lett. “e”  del citato D.Lgs., per la “fornitura in service di apparecchiature e trattamenti continui per la sostituzione della 

funzione renale (CRRT)”, necessario alle esigenze del Servizio di Dialisi e Nefrologia della Asl Roma 5, per un 

periodo di 12 mesi per un importo pari ad € 195.481,30 (Iva inclusa), alla Ditta Fresenius Medical Care s.p.a., con 

effetti a decorrere dal 01/02/2026 e ad ogni buon fine in continuità con la precedente esecuzione, affidata al 

medesimo fornitore; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio e Contabilità di imputare la spesa di € 195.481,30 (Iva inclusa) come di 

seguito specificato: 

 

Conto Descrizione 

Bilancio 2026 

(da febbraio a 

dicembre) 

Bilancio 2027 

(mese di 

gennaio) 

Totale 

501010313 Materiale per Dialisi  179.191,19 € 16.290,11 € 195.481,30 € 

 

 



 

3 

 

3. di nominare ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettera e) dell’allegato Allegato 1.2 del D.Lgs. 36/2023 e smi, DEC il 

Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera Dr. Giampiero Forte; 

 

4. di accantonare, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto come previsto 

all’All. I.10, gli incentivi per le funzioni tecniche la misura del 2% sul valore posto a base di gara 

di € 190.000,00 (Iva esclusa) ovvero pari ad € 3.800 da ripartirsi nella misura di seguito indicata: 

➢ 80% dell’importo ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € 3.040,00 (Iva esclusa) tra i 

soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al co. 2, sul conto economico n. 202050502; 

➢ 20% dell’importo ai sensi dell’art. 45, commi 6 e 7 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € 760,00 (Iva esclusa), 

destinato ai fini di cui ai co. 6 e 7, sul conto economico n. 202050501; 
5.    - di prevedere che la ripartizione dell’80% ai soggetti meglio indicati al comma 3 dell’articolo 45 D.lgs.36/2023, 

verrà effettuata in sede di liquidazione dei predetti incentivi nel rispetto dei principi e dei criteri di ripartizione 

previsti con apposito atto a valenza generale dell’Amministrazione;  
 

5. di trasmettere gli atti di cui alla presente al DEC, alla UOC Farmacia Ospedaliera per la gestione contrattuale, 

emissione degli ordinativi e liquidazione delle fatture prodotte, in presenza di presa in carico apposta sulle 

stesse e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

7.  Attesta, altresì, che la presente proposta a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

                                   

                                                                    Il Direttore  

                                UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, Non Sanitari E Servizi  

                                                                Dott.ssa Anna Petti 

                                   

 

                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10/01/2025, 

 

• Vista la superiore proposta di deliberazione formulata dal Direttore UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non 

Sanitari e Servizi che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 

legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta per come sopra 

formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi; 

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo f.f.                    Il Direttore Sanitario  

Dott. Fabio Filippi                            Dr. Franco Cortellessa 

                                   

 

                                         Il Direttore Generale 

                                         Dott.ssa Silvia Cavalli 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:499f5b9b3501dca5305d7300fb599d580a72489abd494729d7d310d9b149fefb)


		2026-02-20T16:58:56+0100




